La existencia sola ni es *subjetiva* ni *objetiva*; es transubjetiva y transobjetiva.

Pero al margen de lo que un determinado existencialismo haya alcanzado está, como decíamos antes, la urgencia de las cosas en sí mismas. ¿No será necesario dar satisfacción a esa urgencia? Quizá para no pocos la urgencia misma será discutible. Yo creo que no lo es. No puedo pararme a demostrarlo. Por otra parte, estas cosas no sé si enteramente pueden ser objeto riguroso de prueba. Quizá más bien lo son de adivinación. En esto más que en otras cosas hay que tener ojos para ver. Y cuando no, ninguna prueba basta.

Y yo ahora, desde esta linde nuestra de una filosofía tradicional bien asentada, pregunto: la acusación de *esencialismo*, ¿alcanza también a la filosofía escolástica? Creo honradamente que sí: A varias corrientes escolásticas, sin duda. ¿O es que la filosofía moderna ha nacido espontáneamente y sin precedente? Sería demasiado pueril afirmarlo. Pero yo me sitúo en la más genuina representación de la escolástica, quiero decir de la tomista, y me pregunto igualmente: ¿puede acusarse al tomismo de haber incurrido en un esencialismo reprochable? A esto contestaré sólo con palabras de quien no puede dudarse que haya querido ser tomista: Domingo Báñez. Ya él, no sin motivo —eran tiempos malos en que el esencialismo empezaba a dar frutos ponzoñosos—, se quejaba agriamente, y en tono de sinceridad bien bañeziana, sin duda: «Esto es lo que Santo Tomás grita muchísimas veces y los tomistas no quieren escucharlo (*Hoc est quod saepissime Sanctus Thomas clamat et thomistae nolunt audire*).» Lo que gritaba Santo Tomás era que a la existencia había que darle más importancia que a la esencia. El aviso, como se ve, tiene larga fecha. Pero quiero citar el texto, siquiera un poco largo, de Báñez mismo: *Quamvis ipsum esse receptum in essentia composita ex principiis essentialibus specificatur ab illis, tamen in eo quod specificatur, nullam perfectionem recipit sed potius deprimitur et descendit ad esse secundum quid, eo quod*

esse hominem, esse angelum non est perfectio simpliciter. Et hoc est quod saepissime sanctus Thomas clamat et thomistae nolunt audire, quod esse est actualitas omnis formae vel naturae, sicut in hoc art. in ratione 2.^a dicit, et quod nulli rei recipitur sicut recipiens et receptibile sed sicut receptum et perficiens id in quo recipitur; ipsum tamen, ex ipso quod recipitur deprimitur et ut ita dixerim imperficitur. Ipsum esse seu existentia excellentius quid est, quam omnia genera neque ad aliquod genus reducitur, tamquam ad aliquid perfectius ipsa, sed ejus reductio ad genus magis est limitatio existentiae et imperfectio quam extensio ad aliquid perfectius. Hoc enim modo partes substantiae reducuntur ad substantiam, tamquam ad aliquid melius et differentiae ponuntur ad latus praedicamenti. Existentia vero completivum est generis et differentiae et omnium quae sunt in praedicamento, qua propter, iudicio meo, ipsum esse non proprie dicitur reduci ad praedicamentum, sed potius participari et limitari ad omnia praedicamenta et ab omni genere et differentia praedicamentali; ipsum autem esse nec participat aliquid, sed ab omnibus participatur, ut D. Thomas saepe numero praesertim in quaest. unic. De Anima art. 6, ad 2. Et confirmatur hoc. Quoniam nemo dixerit quod ens reducitur ad praedicamentum, sed potius dicimus quod ens finitum dividitur in praedicamenta per diversos modos quibus limitatur. Cum igitur ens importet quod habet esse, sicut potentia habet actum, quomodo verificabitur quod ipsa potentia non reducat ad praedicamenta et ipse actus reducat? Haec dicta sint pro ingeniosis et metaphysicis, non pro iis qui rudi minerva cuncta considerant. (In Iam. S. Thol. q. III, a. 4).